

**Online Open Book Examination (OBE) for students of Terminal Semester 2019-2020**  
शैक्षणिक सत्र 2019-20 की अंतिम सेमेस्टर परीक्षा में छात्रों के लिये ऑनलाइन ओपन बुक परीक्षा (ओबीई) प्रणाली द्वारा कराया जाना ।

**Mock Online OBE Schedule**

मॉक ऑनलाइन ओबीई समय सारिणी

Date	Only for Under Graduate Students केवल स्नातक छात्रों के लिये	Only for Post Graduate Students केवल परास्नातक छात्रों के लिये
	Morning Session	Afternoon Session
30.08.2020	9.00 am to 1.00 pm	2.00 pm to 6.00 pm
31.08.2020	9.00 am to 1.00 pm	2.00 pm to 6.00 pm
01.09.2020	9.00 am to 1.00 pm	2.00 pm to 6.00 pm
02.09.2020	9.00 am to 1.00 pm	2.00 pm to 6.00 pm
03.09.2020	9.00 am to 1.00 pm	2.00 pm to 6.00 pm

- One practice session per day, with total of five sessions as per above schedule, is being given to students for the Mock OBE examination.  
छात्र/छात्राओं के अभ्यास हेतु प्रतिदिन एक सत्र मॉक ओबीई परीक्षा हेतु लगातार पाँच दिवसों तक उपरोक्त समय सारिणी के अनुसार आयोजित किया जा रहा है।
- Students are advised to go through the **Step-by-Step Procedure for Online OBE System (Manual)** before appearing for Mock Examination. Students are suggested to practice downloading question papers from the portal and upload of handwritten answer-sheets on the portal using different tools (mobile phones/scanners) as per the procedure for downloading & uploading given in the Manual.  
छात्र/छात्राओं को सलाह दी जाती है कि वे मॉक परीक्षा में सम्मिलित होने से पहले ऑनलाइन ओबीई प्रणाली के लिये निर्धारित मैन्युअल के सभी चरणों के लिये अपनाई जानी वाली प्रक्रिया को पढ़ एवं समझ लें। छात्र/छात्राओं को उक्त ऑनलाइन ओबीई प्रणाली (मैन्युअल) को पूरी तरह से समझ कर ही प्रश्न पत्रों को पोर्टल से डाउनलोड करने तथा उत्तर पुस्तिका को अपलोड करने के लिये प्रक्रिया के अनुसार विभिन्न माध्यमों (जैसे मोबाइल, स्कैनर/कैमरा) का भली भाँति अभ्यास कर लें—
- Students are also advised to make full use of the four-hour mock examination practice session before exiting. If you click 'Leave and Finish' button, it will close your session for the day. Repeat the process of uploading the answer sheets during the mock session duration, so that, you become comfortable in handling the module. This will help you during the online OBE test. You must also view the answer-sheets uploaded to ensure they are legible.  
छात्र/छात्राओं को यह भी सलाह दी जाती है कि वे चार घंटे के मॉक परीक्षा अभ्यास सत्र से निकलने के पूर्व इसका पूर्ण उपयोग करें यदि वे 'Leave & Finish' बटन को क्लिक करते हैं तो उनका मॉक टेस्ट उस दिन के सत्र का बंद हो जायेगा। मॉक सत्र की अवधि के दौरान उत्तर पुस्तिकाओं के अपलोड करने की विधि की उन्हें पुनरावृत्ति करते रहना चाहिए जिससे वे मॉड्यूल के प्रयोग को सुगमतापूर्वक करने में दक्ष हो सकें। यह परीक्षार्थियों को ऑनलाइन ओपन बुक परीक्षा (ओबीई) परीक्षा के दौरान मदद करेगा। छात्र/छात्राओं को सलाह दी जाती है कि वे अपने उत्तर पुस्तिकाओं को अपलोड करने के पहले यह अनिवार्य रूप से सुनिश्चित कर लें कि वह सुपाठ्य है।

4. This Mock Examination is being given only to familiarize the students with the OBE module. The question paper given in the Mock Examination is only a sample and meant only to expose the students to OBE module. The actual question paper in the end semester examination 2019-20 will be as per the pattern of question paper given in section 06 of the **Notification No. CE/2019-20 dated 22.08.2020** issued by the office of the Controller of Examinations.

यह मॉक परीक्षा केवल छात्र/छात्राओं को ओपन बुक परीक्षा (ओबीई) मॉड्यूल से सुपरिचित करने के लिये उपलब्ध कराई जा रही है। मॉक परीक्षा में दिया गया प्रश्न पत्र केवल एक नमूना है जिसका तात्पर्य मात्र छात्र/छात्राओं को ओबीई मॉड्यूल से भली भाँति परिचित कराना है। छात्र/छात्राओं के अंतिम सेमेस्टर की परीक्षा 2019-20 का वास्तविक प्रश्न पत्र परीक्षा नियंता कार्यालय द्वारा निर्गत अधिसूचना संख्या CE/2019-20 dated 22.08.2020 के खण्ड 06 में दिये गये प्रश्न पत्र पैटर्न के अनुसार होगा।